
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020100061

61

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 153010

Nº Processo: 23063003014201817.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 07655503000144. Contratado : MAS AUTOMACAO E
ENGENHARIA - -EIRELI. Objeto: Terceira etapa de modernização das subestações do campus Maracanã do CEFET/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos
legais. Vigência: 30/01/2019 a 30/01/2020. Valor Total: R$896.905,93. Fonte: 8100000000 - 2018NE801529. Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 153010-15244-2019NE800050

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000131201964 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica para os campi 1 e 2 de nova Friburgo Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 29/01/2019. INESSA LAURA SALOMAO. Dirap.
Ratificação em 29/01/2019. MAURICIO SALDANHA MOTTA. Vice Diretor. Valor Global: R$ 201.981,01. CNPJ CONTRATADA : 33.249.046/0001-06 ENERGISANOVA FRIBURGO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 31/01/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2019

O Diretor de Planejamento e Gestão do CEFET-MG no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal, resolve NOTIFICAR a empresa
ALT ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 12.995.779/0001-01, da aplicação das sanções de advertência e multa no valor de R$ 14.048,30 (Quatorze mil, quarenta e oito reais e trinta centavos)
correspondente a 10% do valor total do contrato, com fundamento nas Cláusulas 17.1.1 e 17.1.2, pelos fatos descritos no Edital de Notificação publicado no D.O.U. em 08/11/2018, por
infringir as obrigações contratuais que lhe vinculam o Contrato nº 031/2018. Conforme determina o Art. 38 da IN/MPOG Nº 02/2010 e, ainda, o § 1º do Art. 109 da Lei 8.666/93, será
providenciado por esta Administração, após esgotamento da via administrativa, o registro das sanções no sistema SICAF/SIASG. Informamos ainda que, de acordo com o Art. 109 da Lei
8.666/93, essa empresa tem 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para recorrer ao Diretor Geral desta decisão, cabendo a esta Administração a apreciação inicial, e, se for o caso,
o seu posterior encaminhamento à instância superior. Para tanto, o recurso deverá ser encaminhado a Diretoria de Planejamento e Gestão, no endereço: Avenida Amazonas, 5253 - Bairro
Nova Suíça - CEP 30.421-169 - Belo Horizonte/MG - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Diretoria de Planejamento e Gestão - A/C: Prof. Gray Farias Moita.

GRAY FARIAS MOITA

EDITAL DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das Leis Nºs

9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Ed i t a l
Nº

Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. 05 Belo Horizonte Departamento de Engenharia
de Materiais

Comandos Elétricos; Máquinas Elétricas; Laboratório
de Máquinas Elétricas; Projetos Elétricos; Acionamen-

tos Elétricos.

Graduação em Engenharia Elétrica ou Controle e Automação ou Eletrônica ou
Mecatrônica com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. Tecnologia de Materiais Conjugados; Biomateriais II;
Técnicas para a Reciclagem de Materiais; Tecnologia

de Materiais não Metálicos.

Graduação em Química ou em Engenharia de Materiais ou em Engenharia
Química com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. 06 Curvelo Departamento de Formação
Geral

Biologia. Graduação em Biologia (Licenciatura) com Mestrado ou Doutorado. 01

. Matemática; Cálculo I; Cálculo II; Cálculo III; Cálculo
IV.

Graduação em Matemática com Mestrado ou Doutorado em Matemática ou em
Educação ou em Matemática Computacional.

01

. 07 Timóteo Departamento de Metalurgia e
Química

Corrosão e Proteção de Superfícies; Metalurgia dos
Não Ferrosos; Operações unitárias; Processos Industri-

ais; Físico-Química I; Físico-Química II.

Química Industrial, Engenharia Química, Engenharia de Materiais, Engenharia
Metalúrgica com Especialização ou Mestrado ou Doutorado em Química Indus-
trial, Engenharia Química, Engenharia de Materiais, Engenharia Metalúrgica.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 01 às 21h do dia 10 de fevereiro de 2019, horário de Brasília. As inscrições serão
prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital.
A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção
"Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTONIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155630

Nº Processo: 23777000107201818.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO I. CNPJ Contratado: 12978986000158. Contratado : T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM -GERAL -
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de portaria, os quais serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência anexo ao edital. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993; Lei
10.520 de 2002; Decretos 5.450 de 2005 e 7.892 de 2013 . Vigência: 28/01/2019 a 28/01/2020. Valor Total: R$255.588,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura:
28/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 155630-15201-2018NE800043

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Luiz Alberto Rocha de Lira - Diretor de Educação a
Distância - Substituto, pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:

. CARINA MARTINS COSTA 046.251.226-60 23038.006023/2018-33 UAB 972/2018 DE: 01/07/2022 PARA: 31/01/2019 24/01/2019

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: GERALDO
NUNES SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS e pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho
. MARCO ANTONIO ALVARENGA 801.236.007-15 88881.290528/2018-01 PAEP 347/2019 72.000,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000766 (C)
. MARILIA MIOTTO 060.130.689-92 88881.290943/2018-01 PAEP 341/2019 94.400,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000754 (C)
. MARIA CARMEM JACOB DE SOUZA ROMANO 803.740.267-34 88881.290200/2018-01 PAEP 343/2019 48.750,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000762 (C)
. RODRIGO XAVIER LEONARDO 180.030.708-05 88881.290244/2018-01 PAEP 352/2019 56.250,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000763 (C)
. RICARDO MOTTA PINTO COELHO 276.531.966-91 88881.290387/2018-01 PAEP 351/2019 37.500,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000764 (C)
. MARGARIDA MARIA KROHLING KUNSCH 418.131.898-20 88881.292188/2018-01 PAEP 345/2019 52.000,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000757 (C)
. ORIDES MEZZAROBA 324.949.710-04 88881.292459/2018-01 PAEP 344/2019 96.000,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000760 (C)
. SONIA MARIA SOARES FERREIRA 299.129.894-49 88881.292407/2018-01 PAEP 350/2019 78.880,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000759 (C)
. RAFAEL STRAFORINI 130.222.348-80 88881.298578/2018-01 PAEP 356/2019 45.411,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000745 (C)
. REGINA CELIA GRANDO 137.680.318-61 88881.296805/2018-01 PAEP 348/2019 84.000,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000772 (C)
. SEBASTIAO ALVES DIAS 221.959.121-20 88881.292593/2018-01 PAEP 349/2019 45.500,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000769 (C)
. PAULO FRAGA DA SILVA 041.092.058-40 88881.292245/2018-01 PAEP 354/2019 36.770,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000758 (C)
. JAQUELINE DE OLIVEIRA CASTRO 069.458.276-07 88881.292512/2018-01 PAEP 353/2019 48.750,00 DE: 07/01/2019 A: 30/09/2019 2019NE000770 (C)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-01T01:44:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




